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Spørgsmål nr. 1044 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Hundredvis forsøger at 

svindle med forkert pas” bragt i MetroXpress den 7. Maj 2014 

herunder oplyse, om ikke ministeren finder, at der bør ske op-

gradering af paskontrollen med øget bemanding for at komme 

den stigende personelfalsk til livs?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at alle, der indrejser 

over en ydre Schengengrænse, bliver indrejsekontrolleret. Alle 

rejsende skal fremvise et rejsedokument (pas eller anden god-

kendt rejselegitimation), og det kontrolleres, om dokumentet er 

ægte og gyldigt, og at den, der foreviser dokumentet, er iden-

tisk med den person, som dokumentet er udstedt til. Kontrollen 

gennemføres ved pasboksen. Giver denne kontrol anledning 

hertil, kan den rejsende udtages til en nærmere kontrol (”anden 

linje-kontrol”). 

 

Rigspolitiet har indhentet en udtalelse fra Københavns Politi, 

som bl.a. har oplyst, at Københavns Politis Dokumentafsnit i 

Københavns Lufthavn i 2013 gennemførte i alt 1.529 doku-

mentundersøgelser, hvilket er færre end i 2012 (1.934), men 

flere end i 2010 (844) og 2011 (1.072). Dokumentundersøgel-

serne viste en stigning i antallet af sager om personelfalsk fra 

149 i 2012 til 217 sager i 2013, mens billedet var det modsatte 

for så vidt angår anvendelsen af totalt forfalskede dokumenter 

med 391 sager i 2013 mod 507 i 2012. 

 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at langt de fleste do-

kumentundersøgelser er foretaget i forbindelse med indrejse i 

lufthavnen. Dokumentafsnittet har dog også udført undersøgel-

ser for andre enheder i Københavns Politi og for andre politi-

kredse. 

 

Rigspolitiet kan supplerende oplyse, at stigningen i antallet af 

sager med personelfalsk i forbindelse med misbrug af andres 

ægte pas, som kan være ”udlånt” eller stjålet, ikke er et isoleret 

dansk fænomen. Tal fra EU’s Grænseagentur (FRONTEX) vi-

ser således, at en række andre EU-lande har oplevet en tilsva-

rende stigning i antallet af sager med personelfalsk. 

 

Efter Rigspolitiets opfattelse imødegås problemstillingen med 

personelfalsk mest hensigtsmæssigt via uddannelse af det per-

sonale, som varetager grænsekontrollen. 
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Rigspolitiet har således stillet et særligt uddannelsesprogram 

med fokus på afsløring af misbrug af andre personers ægte pas 

(look-alike) til rådighed for politikredsene på politiets intranet.  

 

Rigspolitiet er bekendt med, at dette uddannelsesprogram for 

nylig er blevet en del af uddannelsen af personale i Køben-

havns Politi i lufthavnen.  

 

Der er således fra politiets side særligt fokus på problemstillin-

gen med misbrug af andre personers ægte pas.”   

 

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.  

 

 

 

 

 


